UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N° 14/2020/PPGCJ

RESULTADO DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto

no subitem 9.6, alíneas “a”, “b” e “c” C/C subitem 9.6.1 e subitem 9.6.2, todos do Edital n°

14/2020/PPGCJ, torna público o RESULTADO DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE DO PROCESSO

SELETIVO 2021, conforme vejamos:

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

55594 ANNA KARLA DA SILVA BRISOLA 9,67  1°
55853 RAFAEL GOMES DA CUNHA CAVALCANTE 9,67  2°

Observação: Para o critério de desempate foi utilizado o que dispõe o subitem 9.6, aliena “c”,
do Edital n° 14/2020/PPGCJ, tendo em vista que o candidato RAFAEL GOMES DA CUNHA
CAVALCANTE não apresentou documentação comprobatória e que a candidata ANNA KARLA
DA SILVA BRISOLA não comprovou ter renda familiar inferior a 10(dez) salários mínimos,
conforme exigido em lei.

LINHA 3 - DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

56234
FERNANDA FREITAS AGUIAR DE

VASCONCELOS
9,50 2°

55761 MARIANA SILVA PIRES 9,50 3°
55736 RÁRISSON JARDIEL SANTOS SAMPAIO 9,50 4°
56178 FERNANDA BRAMBILLA 9,50 5°
55794 ANDRÉ VELOSO SILVA 9,50 6°
56137 MARCELO MARTINS DE SANT ANA 9,50 7°
56121 LUCAS WAGNER SOARES DE MOURA 9,50 8°

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

56184 CAIO LIVIO SULPINO DANTAS 8,50 1°
55590 JOYCE KAYNARA SILVA GOMES 8,50 2°

55557
RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA

GAMBARRA
8,20 3°

55685 JARDIEL PEREIRA DE FREITAS 8,20 4°
Observação: Para o critério de desempate entre os candidatos de inscrição 55557 e 55685,
foi utilizado o que dispõe o subitem 9.6, aliena “c”, do Edital n° 14/2020/PPGCJ, tendo em
vista que o candidato JARDIEL PEREIRA DE FREITAS não apresentou documentação
comprobatória e que a candidata RENATA PATRÍCIA OLIVEIRA NÓBREGA GAMBARRA não
comprovou ter renda familiar inferior a 10(dez) salários mínimos, conforme exigido em lei.

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

55957

JOEDSON DE SOUZA DELGADO 7,60
SORTEIO AO VIVO NO
DIA 28/06/2021 ÀS

14H

55968 CAMILA MACEDO PEREIRA 7,60
SORTEIO AO VIVO NO
DIA 28/06/2021 ÀS

14H

Observação: Para o critério de desempate será utilizado o que dispõe o subitem 9.6.2, do
Edital n° 14/2020/PPGCJ, tendo em vista que ambos os candidatos empatados não enviaram
a documentação exigida na chamada pública e que ambos possuem as mesmas notas no
quesito “grau de originalidade e potencial de inserção social”.

Link da videochamada: https://meet.google.com/juc-cmmw-seb   - DIA 28/06/2021  às 14h

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO
56161 BRUNO RAFAEL SILVA NOGUEIRA 9,00 2°

https://meet.google.com/juc-cmmw-seb

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

BARBOSA

55691
FRANCISCO CLÁUDIO OLIVEIRA SILVA

FILHO
9,00 3°

55923 DEBORA LOUISE FILGUEIRA 9,00 4°

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS

HUMANOS
INSCRIÇÃO NOME  DO CANDIDATO NOTA  CLASSIFICAÇÃO

55661 MATHEUS VICTOR SOUSA SOARES 9,00 3°
55642 NADINE GUALBERTO AGRA 9,00 4°
55467 GABRIELLA SOUSA DA SILVA BARBOSA 9,00 5°

Observação: Para o critério de desempate entre as candidatas de inscrição 55467 e 55642,
foi utilizado o que dispõe o subitem 9.6, aliena “c”, do Edital n° 14/2020/PPGCJ, tendo em
vista que a candidata NADINE GUALBERTO AGRA não apresentou documentação
comprobatória e que a candidata GABRIELLA SOUSA DA SILVA BARBOSA não comprovou ter
renda familiar inferior a 10(dez) salários mínimos, conforme exigido em lei.

João Pessoa-PB, 25 de junho de 2021.

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB)